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M E S A Č N Í KM E S A Č N Í K

Mestské noviny

občanov Tisovca

a Rimavskej Píly

XX. ročník

V lete a v septembri pripravujeme:

- otvorenie bazéna
- letné filmové predstavenia (na s. 6)
14.8. Futbalový Memoriál Jaroslava
Kopeckého (starí páni)
28.8. Deň Rimavskej Píly
30.8. Pripomienka 66. výročia
Slovenského národného povstania

10.-11.9. Výstup na Trstie
10.9. Koncert obetiam represálií
11.9. Diaľkový turistický prechod
„Clementisovou cestou“ (termín
posunutý z dôvodu konania
ohláseného referenda - 18.9.)
18.9. „Chodíte sem často?“divadelné
predstavenie DS Janka Čemana
Pivnica (Srbsko)
24.-26.9. Divadelný festival Fedimák
2010

- otváracie hodiny knižnice:
pondelok, utorok, streda, piatok:
8.00 - 16.00 hod.

XVI. Dni mesta sa tento rok konali v
dňoch 16. - 20. 6. Podľa reakcií na
vyhodnocovacej schôdzi s primátorom mesta a
s organizačnými vedúcimi mali podujatia
medzi občanmi dobré ohlasy. Ďakujeme
všetkým, ktorí sa podieľali na ich uskutočnení.

Štefan Sabó
foto: Milan Slabej

Milé pani učiteľky

Štyri roky uleteli,
aj my odlietame od Vás tiež.
Ešte sa Vám poďakovať chceme
a začína pre nás nový svet

Začali sme v malej triede
pri Julke a Skarletke.
Ráno boli slzy a plač,
ale potom už len fajn.

Peťka s Jankou v hornej triede
vítali nás s úsmevom.
Spolu sme sa hrali, smiali,
a ďalší rok za sebou mali. 

V strednej triede – pri Beatke a Ruženke-
To nám bolo hej!
Už len krôčik nám ostával
do poslednej triedy – predškolskej.

Plná trieda predškolákov,
spolu s Andrejkou a Marienkou. 
Ani sme sa nenazdali
a už je tu lúčenie so škôlkou.

Milé pani učiteľky, 
zo srdca Vám ďakujeme:
za lásku, za úsmev aj za prísnu ruku.
Veľa ste nás naučili a do školy pripravili.
Za všetko Vám ďakujeme.
Vaše zlaté detičky. 

Miroslava Kochanová
(báseň z článku J. Hodoňovej na s. 5)

   číslo 7,8                         júl - august 2010                                 cena 0.25€   číslo 7,8                         júl - august 2010                                 cena 0.25€
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na zasadnutí 1. 7. 2010
vzalo na vedomie:
- informáciu o výsledku verejného obstarávania
na predmet zákazky „ Miestne komunikácie a
chodníky“. Víťazný uchádzač : STRABAG, s.r.o.,
Mlynské Nivy 61/A, 825 18 Bratislava
- informácie zo zasadnutí stálych komisií
Mestského zastupiteľstva v Tisovci a Výboru m.č.
Rimavská Píla
- informáciu o využívaní priestorov Základnej
školy Dr. Vladimíra Clementisa v Tisovci formou
prenájmu
- informáciu o organizovaní spoločenského
podujatia Deň Rimavskej Píly
- informácie primátora mesta
určilo:
- rozsah výkonu funkcie primátora mesta Tisovec
na celé funkčné obdobie rokov 2010-2014 na 1
celý úväzok 
- pre volebné obdobie rokov 2010-2014 - 11
poslancov mestského zastupiteľstva 
- pre voľby do orgánov samosprávy mesta Tisovec
(konané dňa 27. novembra 2010) volebné obvody
a počet poslancov a to: volebný obvod č. 1 Tisovec
– 10 poslancov, volebný obvod č. 2 Rimavská Píla
– 1 poslanec
schválilo:
- Hlavné úlohy a plán činnosti mestskej polície na
II. polrok 2010 
- Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky
mesta na II. polrok 2010 
- Plán zasadnutí mestského zastupiteľstva na II.
polrok 2010 
- Ohlásenie podnikateľskej činnosti mesta Tisovec,
Odboru živnostenského podnikania Obvodného
úradu v Rimavskej Sobote, na prevádzkovanie
športových zariadení mesta 
- Podmienky prevádzkovania letného kúpaliska
v zmysle prílohy k tomuto uzneseniu
- prevod pozemku v k. ú. Tisovec, parc.č. CKN
2660/84 evidovaná ako zastavané plochy a
nádvoria o celkovej výmere 163 m2 a parc.č.CKN
2660/85 evidovaná ako zastavané plochy a

nádvoria o celkovej výmere 112 m2 z majetku
mesta Tisovec do vlastníctva Jozefa Daniša a Janky
Danišovej, bytom Daxnerova 713, 980 61 Tisovec,
za kúpnu cenu 550 €, ako prípad osobitného
zreteľa
- prenájom pozemku v k. ú. Tisovec, časť parc.č.
CKN 5041/1 evidovaná ako zastavané
plochy a nádvoria o celkovej výmere  283 m2  /
jedná sa o parc.č. 5041/8 podľa  novo- 
vytvoreného geometrického plánu/  pre  Vlastu
Kochanovú,  bytom  Daxnerova  762,
980 61 Tisovec na dobu 10 rokov s predkúpnym
právom, výška nájmu 10 € ročne, ako
prípad osobitného zreteľa
- žiadosť Materskej školy Tisovec o riešenie
havarijného stavu v Materskej škole Tisovec,
rekonštrukciou vonkajších terás, súhlasilo
s finančným krytím rekonštrukcie do výšky 2500 €,
presunom z položky sociálna služba
- dodatok č. 4 k zmluve o dočasnom užívaní
nehnuteľnosti mesta – rodinný dom č. s. 643 na
ulici Daxnerovej v Tisovci, pre Helenu Snopkovú
na dobu určitú do 31.12.2010 
- dodatok č. 1 k zmluve o dočasnom užívaní
nehnuteľnosti mesta – rodinný dom č. s. 644 na
ulici Daxnerovej v Tisovci, pre Blanku Matulovú
na dobu určitú do 31.12.2010 
- dodatok č. 1 k zmluve o dočasnom užívaní
nehnuteľnosti mesta – rodinný dom č. s. 33 na ulici
Jozeffyho v Tisovci, pre Moniku Kochanovú na
dobu určitú do 31.12.2010 
- dodatky č. k nájomným zmluvám na prenájom
bytov v 30 b. j. na ulici Jesenského č. s. 1470
v Tisovci, v zmysle Čl. II. ods. 2 nájomnej zmluvy
pre nasledovných žiadateľov: Diana Pohorelská,
dvojizbový byt č. 21, Imrich Gondáš, dvojizbový
byt č. 17, Ing. Ľubomír Bedík, jednoizbový byt č.
19, doba prenájmu od 01.07.2010 do 30.06.2012
- ukončenie nájomnej zmluvy dohodou zmluvných
strán k 30.06.2010 pre žiadateľku Mgr. Jarmila

Šmecková, jednoizbový byt č. 26
- Návrh XXXIV. Poradovníka a pridelenie
voľného bytu v 30 b. j. na ulici Jesenského 1470,

pre Mgr. Jarmilu Šmeckovú, bytom ul. Jesenského
1470, Tisovec, od 01.07.2010 
- odkúpenie nehnuteľnosti v k. ú. Rimavská Píla
a) rodinný dom č. s. 121 postavený na parcele č.
CKN 197 zapísaný na LV č. 19 od Márie
Koncošovej, bytom Hlavná č. 119, Rimavská Píla
v spoluvlastníckom podiele 1/3-tina, od  Júlie
Karasovej, bytom Železničná  č. 170, Rimavská
Píla v podiele 1/3-tina a od Jána Šandrovica,bytom
Štiavnička 206/37, Podbrezová v podiele 1/3-tina,
b) rodinný dom č. s. 120 postavený na parcele č.
CKN 198, zapísaný na LV č. 20 od Ľubice
Kalovej, bytom Puškinova č.874/7, Tornaľa v
spoluvlastníckom  podiele ½ – ica a od Pavla
Šandrovica, bytom Písecká č.5,Veľký Krtíš v
spoluvlastníckom podiele ½ – ica do majetku
mesta za kúpnu cenu 5,00 €.
- prenájom pozemku CKN č. 6370/2 o výmere
5322 m2 vo vlastníctve mesta Tisovec v zmysle LV
č. 1345 v celosti pre Štátnu ochranu prírody SR,
Tajovského 283, 974 01  Banská Bystrica  na dobu
10 rokov  za účelom  zriadenia stavby  - prestupnej
stanice v zmysle projektu č. 57100.02.1/2.10 pod
názvom „ Chov hucula na Muránskej planine“, za
dohodnuté nájomné vo výške 2 000 € za prvé tri
roky prenájmu, ako prípad osobitného zreteľa –
podľa § 12 ods.4 pís. c/ Zásad hospodárenia a
nakladania s majetkom mesta Tisovec a s majetkom
štátu, ktorý mesto užíva a poverilo viceprimátora
mesta dojednať podmienky nájomnej zmluvy s
nájomcom
- otvorenie prevádzky – stánok FORNETI, rýchle
občerstvenie  na autobusovej zastávke v Tisovci,
ul.Daxnerova, s predajom pečiva značky Forneti,
rýchleho občerstvenia, kávy, čaju a
nealkoholických nápojov od 1. 7. 2010.
Prevádzková doba: pondelok – piatok 7.00-17.00
hod.

z uznesení spracovala redakcia

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

Informácie primátora mesta za mesiac jún 2010 
V priebehu mesiaca jún sme:
- i predchádzajúci mesiac máj, sledovali vodné toky pretekajúce cez
Tisovec a m. č. Rimavská Píla, počas celého dažďového obdobia
(nevznikli situácie, pri ktorých by sme museli vyhlásiť zvýšenú
povodňovú aktivitu)
- zabezpečovali a organizovali sme XVI. Dni mesta Tisovec a to v dňoch
16.- 20. júna 2010 
- na základe požiadaviek Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja
SR (2. jún 2010, Bratislava) a Banskobystrického samosprávneho kraja
(29. jún 2010, Banská Bystrica) sme doplnili podklady, ktoré boli
potrebné k podpísaniu zmlúv na projekty - Rekonštrukcia Základnej
školy Dr. Vladimíra Clementisa v Tisovci a Regenerácia sídla mesta
Tisovec  
- zúčastnil som sa zasadnutia Výboru m. č. Rimavská Píla (28. jún 2010)
kde sa riešili nasledovné záležitosti: organizačné zabezpečenie Dňa
Rimavskej Píly, počet poslancov a volebný obvod pre voľby do orgánov
samosprávy obcí, oprava interiéru Kultúrneho domu na Rimavskej Píly –
cenové ponuky, vymývanie brehu potoka, znečisťovanie a následné
nešetrné čistenie ulíc Železničnej a Vansovej miestnym družstvom.

Urbariálna spoločnosť Tisovec, pozemkové spoločenstvo

oznamuje
Úradné hodiny pre verejnosť v III. štvrťroku 2010, budú v nasledovných
termínoch:
27.8.2010
24.9.2010
Od: 15,30 do 19,00 hod v kancelárii, ul. Ľ. Štúra Tisovec
Elektronická pošta: urbartisovec@gmail.com

Vladimír Pašiak, predseda spoločnosti

Komunálne voľby 2010 
Mesto Tisovec oznamuje, že predseda NR SR vyhlásil termín volieb do
orgánov samosprávy obcí na deň 27. november 2010 (sobota).
Na ostatnom zasadnutí mestského zastupiteľstva – 1. júla 2010, mestské
zastupiteľstvo v súlade s platnou legislatívou určilo:
rozsah výkonu funkcie primátora mesta Tisovec na celé funkčné obdobie
rokov 2010-2014 na 1 celý úväzok;
pre volebné obdobie rokov 2010-2014 - 11 poslancov mestského
zastupiteľstva;
pre voľby do orgánov samosprávy mesta Tisovec - 2 volebné obvody
a v nich nasledovný počet poslancov:  
- Volebný obvod č. 1 Tisovec – 10 poslancov,
- Volebný obvod č. 2 Rimavská Píla – 1 poslanec. 
    Kandidátne listiny pre voľby za poslancov do mestského zastupiteľstva
a primátora mesta, podávajú politické strany a nezávislí kandidáti v dvoch
rovnopisoch, zapisovateľovi mestskej volebnej komisie, najneskôr 55 dní
pred dňom volieb.  
    Ku kandidátnym listinám sa pripájajú vlastnoručne podpísané
vyhlásenia kandidátov a u nezávislých kandidátov petícia na podporu
kandidatúry.
Minimálny počet podpisov voličov podporujúcich kandidatúru
nezávislého kandidáta je 200 podpisov (platí aj pre Volebný obvod č. 2
Rimavská Píla). 
    Kandidáti musia mať trvalý pobyt v Tisovci, musia mať právo voliť a
nemôžu mať prekážky vo výkone volebného práva. Okrem toho za
primátora môže byť zvolený iba ten kandidát, ktorý v deň konania volieb
dovŕši vek 25 rokov. 
    Akékoľvek otázky v súvislosti s komunálnymi voľbami, zapisovateľka
ochotne zodpovie a poskytne vzory príslušných tlačív. 
V Tisovci dňa 6.7.2010

JUDr. Zuzana Kederová, prednostka MsÚ Tisovec
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Akordeónový orchester ZUŠ Lipany opäť v Tisovci
Naši priatelia i kolegovia - muzikanti dostali opäť príležitosť účinkovať
počas Dní mesta Tisovec. Členovia Akordeónovho orchestra ZUŠ Tiovec si s
nimi zahrali už v piatok 18.júna 2010 v Hnúšti, kde mali vybavené tri

výchovné koncerty. Všetky mali obrovský úspech u poslucháčov (hrali sme
pre obe ZŠ i pre Gymnázium Mateja Hrebendu). Veď vidieť i počuť hrať
také netradičné zoskupenie: akordeóny, keyboardy, priečne flauty, klarinet,
bicie, pri spoločnej skladbe nás na pódiu bolo 44 hráčov - bol pre mnohých
úplne nový zážitok.
V piatok večer sme sa stretli pri predstavení "Drišľak" a potom sme mali v
areáli Daxnerovho domu pripravené opekanie špekačiek. Muzikanti sa
nedali zahanbiť a tí odvážnejší hrali "Ide pieseň okolo...", čiže každý si
mohol prísť na svoje. Boli sa na nás pozrieť i niektorí rodičia i starí rodičia
tisovských akordeónistov. Veronika Vlčeková nám napiekla vynikajúce
venčeky i kiwi rezy, pekárne Alfex i Pod Hradovou sponzorovali chutné
chleby. 
Umelecká vedúca i dirigentka AO ZUŠ Lipany Mgr. art. Miriam Žilková -
Timčová nám v sobotu na tribúne predstavila svojich zverencov v
zaujímavom programe. Hrali skladby od baroka( zaujímavú úpravu
Vivaldiho "Leta") až po skladby súčasných autorov. Záverečná spoločná
skladba "A Swinging Safari"bola "čerešničkou na torte". Pani Eva Manicová
pre všetkých účinkujúcich pripravila krásne i sladké medovníčky. Zo srdca
ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zaslúžili o to, že sa
vystúpenie i sprievodné akcie vydarili. Osobitná vďaka patrí MsÚ Tisovec
za pozvanie orchestra i za finančnú podporu.

Mgr. Ľubica Sabová, dirigentka AO ZUŠ Tisovec 

Správa o činnosti MsÚ Tisovec za rok 2009 (dokončenie)

V roku 2009 knižnica vypracovala 20 rešerší (452 záznamov) podľa zadania témy a poskytla 38 zaregistrovaných bibliografických a faktografických
informácií. Knižnica v r. 2009 vydala biografický leták Generační druhovia. 

Kolektívne podujatia
- beseda so spisovateľom P. Glockom,
- vzdelávacie výlety po stopách A. H. Škultétyho a J. D. Čipku,
- v rámci výzvy Deň ľudovej rozprávky – výstava kníh P. Dobšinského,
- zapojenie sa do celoslovenskej akcie čítajme si,
- informačné hodiny pre miestne školy (MŠ a ZŠ),
- hodiny hlasného čítania pre špeciálne triedy ZŠ,
- literárne hodiny pre žiakov 5 – 7 roč.,
- výstava Stredoveká nástenná maľba v srdci Európy.
Ďalšie činnosti 
- zamestnanci knižnice naďalej zabezpečovali sprievodcovské služby v Rodnom dome Dr. Vladimíra Clementisa a Mestskom múzeu. O svojich aktivitách
informovali v Tisovskom  mesačníku a na web. stránke mesta www.tisovec.com.
- v Tisovskom mesačníku sa tiež zabezpečuje rubrika Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly, ktorá sa teší vysokej obľube a reagujú na ňu aj
čitatelia dopĺňaním niektorých údajov o svojich predkoch. 
- v roku 2009 cez grantový systém MKSR knižnica bola dovybavená novým počítačom a skenerom. 

Služby oddelenia kultúry a športu využilo ročne cca 60.000 ľudí tak, ako aj po iné uplynulé roky. 
Oddelenie kultúry a športu zabezpečovalo aj rozličné podujatia v spolupráci s inými subjektmi, či už schôdze, nácviky, diskotéky, zábavy, koncerty,
vystúpenia, vystúpenia súborov mimo mesta, plesy, realizáciu prenájmov pre prezentačné akcie, svadby, stužkové a predaje. Priestory sa využívali aj
nepravidelne podľa potrieb súborov (napr. aj sústredenia). V priestoroch MsKS sídlilo Komunitné centrum a Integrované materské centrum Stonožka.
Priestory býv. bábkovej sály prenajímal Steps bar otváracie hodiny: piatok a sobota: 20:00-04:00, streda: 16:00-22:00 – pre mládež. 
Priestory sa využívali aj na pravidelnú klubovú činnosť.
– nácviky venčekového tanca žiakov ZŠ sa konali vo štvrtky do konca mája, 
– v roku 2009 oddelenie spolu s knižnicou podávalo projekty na granty MK SR dvakrát a to:
– na rok 2009 (presunutý z konca roka 2008) s uzávierkou do konca januára (podané: 11, 
   podporené: 5).
– na rok 2010 s uzávierkou do konca novembra (podané: 12)
Úlohy, do budúcnosti
- skvalitnenie propagácie mesta a spoločenského života v meste, 
- zrealizovať vnútorné úpravy v budove MsKS a obnovenie časti zariadenia,
- skompletizovať už vypracované dokumenty pre monografiu Tisovca a dať jej reálnu podobu vo forme publikácie, 
Realizácia projektu Otvorené brány, otvorená náruč Gemera – Malohontu – budovanie partnerstva v oblasti kultúry, športu a umenia.

Záver 
Vyššie uvedený prehľad a číselné zhrnutie nevystihuje celú škálu činností, ktoré mestský úrad v skutočnosti vykonáva.
Tieto činnosti sú podrobnejšie obsiahnuté v Organizačnom poriadku MsÚ a boli popísané v závere správy o činnosti mestského úradu za rok 2006.
Mestský úrad v spolupráci s orgánmi mesta vyvíja maximálne úsilie o výkon činnosti a zabezpečenie stanovených úloh v prospech občanov,
podnikateľských subjektov a rôznych inštitúcií pôsobiacich v meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla. 
Záverom by som chcela poďakovať všetkým orgánom mesta, organizáciám a občanom za ich spoluprácu a za podnetné návrhy, ktorými prispeli k riešeniu
úloh a optimálnejšiemu výkonu úloh mestského úradu.
V Tisovci, 15.02.2010 

JUDr. Zuzana Kederová, prednostka MsÚ Tisovec

Poznámka 
Spracované na základe podkladov vedúcich oddelení a zamestnancov mesta.
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Ďalšie úspechy tisovského divadla
   Tisovské  ochotnícke  divadlo  v  roku
150-výročia  od  prvého  zaznamenaného
predstavenia  v  meste  dokazuje,  že  je
významným  fenoménom  šíriacim  dobré
meno  Tisovca a  jeho  kultúry po  celom
Slovensku. 
   Po úspechoch na krajskej prehliadke v
Revúcej  (  DS Daxner Tisovec „Obchod
na  korze“  –  1.miesto,  Studio  poetica
Tisovec  „Muž  je  muž“  -  2.miesto,  DS
T.Vansovej  R.Píla  „Neprebudení“  -
3.miesto) a na celoštátnej prehliadke hier
slovenských autorov Palárikova Raková v
Čadci (DS Daxner „Obchod na korze“ -
2.miesto),  nasledoval  najväčší  úspech
tohtoročnej  sezóny.  Na  celoštátnom
festivale hier s  dedinskou tematikou v
Trebišove  zvíťazila  monodráma
Mariany  Perenčajovej  –  Byssovej  “Hájnikova žena“  v  úprave a réžii
Jaroslava  Lacka.  Za  posledné roky je  to  tretie  víťazstvo  tisovského  či
piľanského  súboru  na  celoštátnej  prehliadke  (2006  Trebišov  –  DS
T.Vansovej  R.Píla  „Dedičstvo“,  2008  Palárikova  Raková  –  DS  Daxner
Tisovec  „Na  jednom  dvore“).  V  Trebišove  sa  nestratili  ani  piľanskí
ochotníci, keď Ľubomír Bagačka dostal cenu za herecký výkon za postavu
Ondráša Machuľu v inscenácii „Neprebudení“. Nielen víťazstvo a pochvala

odbornej kritiky, ale aj vynikajúce ohlasy
trebišovských divákov všetkých vekových
kategórií  svedčia  o  tom,  že  aj  taký
netradičný  tvar,  akým  je  monodráma
(navyše na motívy Hviezdoslava!),  môže
osloviť  súčasného  rozmaznaného diváka.
Poďakovanie  patrí  nielen  herečke  a
upravovateľovi  –  režisérovi,  ale  aj
recitátorovi  Jankovi  Valentíkovi  a
technikovi Jakubovi Stejskalovi.
   Tohtoročné  úspešné  ťaženie  mohlo
pokračovať  aj  na  najvýznamnejšej
prehliadke  ochotníckeho  divadla  na
Slovensku (po Scénickej žatve v Martine)
– celoštátnom festivale dospelého divadla
Tlmačské  činohranie,  na  ktorý  získali
nomináciu  dve tisovské inscenácie –  DS
Daxner  „Obchod  na  korze“  a  Studio

poetica „Muž je muž“. Žiaľ,  pre úmrtie v rodine jedného z protagonistov
obidvoch súborov sme museli účasť na festivale odrieknuť a zúčastníme sa
ho až na budúci rok. 
   Ukončením tohtoročnej  divadelnej  sezóny bude účasť  na  celoštátnom
festivale  kresťanského  divadla  v  Močenku  pri  Nitre  (29.7.  -  1.8.),  kde
organizátori  vybrali  tri  naše inscenácie  –  DS T.Vansovej  „Neprebudení“,
Studio poetica „Hájnikova žena“  a „Muž je muž“.

   Jaroslav Lacko 
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Valné zhromaždenie Urbariálnej spoločnosti Tisovec
Tisovský urbár, historicky patrí  k urbárom, ktorých zakladateľom bola
panovníčka Mária Terézia a svojim cisárskym nariadením v roku 1767
zaviedla hospodárenie v lesoch a pastvinách na zcelených plochách,
systémom podielového vlastníctva, ktoré v podstate pretrváva aj teraz.
K obnoveniu urbariálnych spoločenstiev došlo v roku 1995, kde zákonom
SNR, tieto spoločnosti bolo možné obnoviť, čo využili aj Tisovčania.
Posledne sa valné zhromaždenie konalo 5.6.2010 v Mestskom kultúrnom
stredisku v Tisovci.
Pre zvýšenie informovanosti členov spoločnosti, bola pred začiatkom
konania valného zhromaždenia  urobená obrazová prezentácia činnosti
spoločnosti. Valné zhromaždenie svojim programom naplnilo aktuálne
riešenie problémov tejto doby , ktorá vyžaduje profesionálny prístup.
   Reštitučné nároky pastvín a pôdy bolo možné uplatniť ešte v roku 2004
a problém navrátenia  týchto nehnuteľností ešte pretrváva. Táto doba , ktorá
je poznačená hospodárskou krízou si vyžaduje zmeny v legislatíve. Valné
zhromaždenie, odsúhlasilo zmenu na spoločnosť s právnou subjektivitou.
Hospodárenie spoločnosti za minulý rok malo priaznivý výsledok a bolo
možné vyplatiť dividendy. Hospodárenie podlieha schválenému
hospodárskemu plánu. Po prehodnotení možnosti ťažby dreva, kde stúpajú
nároky hlavne na palivové drevo, ktoré nie vždy končí v domácnostiach ako
zdroj energie, valné zhromaždenie zaviazalo výbor a predsedu
k zabezpečeniu vyrovnaného hospodárenia, kde bude i obmedzenie ťažby

palivového dreva a následné prehodnotenie nárokov na dodávky tohto
druhu drevnej hmoty.
  Prínosom je i zhodnocovanie majetku. Bola ukončená rekonštrukcia
hospodárskej budovy s tým , že tu bude sídlo spoločnosti a priestory na
vybavovanie záležitostí členov spoločnosti v určených úradných hodinách.
  Obnova a vybudovanie turistického prístrešku v Kačkave pri studničke
prispeli k zlepšeniu podmienok pre turistov, Tisovčanov. Spoločnosť bude
musieť riešiť i problematiku majetkových náležitostí súvisiacich s komisiou
ROEP v Tisovci, kde bol vyjadrená nespokojnosť. Nemalým problémom sú
kalamity a hlavne ničenie lesných porastov lykožrútom u smrekových
porastov.
  Do popredia sa dostáva ochrana práv členov spoločnosti, ktorá je spojená
i s povinnosťami. Toto bude  riešené v budúcnosti stanovami, kde ich návrh
bol prezentovaný a je v pripomienkovom konaní.
   Oprávnenosť existencie tohto druhu spoločnosti potvrdzuje i táto neľahká
doba ,ale čaká nás ešte dlhá cesta, aby štát prijal tieto spoločnosti ako
celospoločenský prínos s výhodami, ako majú štátne podniky. 
V hospodárení nám chýba výnos z ochranných lesov chránených oblastí,
kde nie je možné hospodáriť a kompenzácia zo strany štátu je
problematická, zatiaľ žiadna. Daňové zaťaženie je nekompromisným
faktom, ale je na nás, ako sa v hospodárení s týmto všetkým vysporiadame.

Vladimír  Pašiak, predseda Urbariálnej spoločnosti Tisovec

Aj lú čenie môže byť veselé...
30. jún – dlho očakávaný deň všetkých školákov. Aj naši predškoláci z Materskej
školy v Tisovci sa na tento deň veľmi tešili, pretože mali rozlúčku so škôlkou.
Poobede sme sa všetci – predškoláci, rodičia, starí rodičia, súrodenci – stretli
v obradnej sieni  MsU a rozlúčka sa mohla začať. Príhovor pani poslankyne Mgr. M.
Svobodovej, báseň, pesničky, ... všetko za hudobného sprievodu žiakov ZUŠ
v Tisovci. Predškoláci sa tiež nedali zahanbiť a zaspievali krásne pesničky, podpísali
sa do pamätnej knihy, básničkou a kytičkami poďakovali pani učiteľkám za lásku, za
úsmev aj za prísnu ruku. Pani učiteľky im nakoniec rozdali malé pozornosti
a zaželali im veľa úspechov do nového školského života. 

Miroslava Kochanová

Tieto slová (pozn. red.: báseň na titulnej strane čísla) z detských úst ešte umocnili
emotívnu atmosféru tohto odpoludnia. Vďaka patrí všetkým, ktorí pripravili program
pre deti a s deťmi – predškolákmi. V prvom rade sú to pani učiteľky z MŠ,  žiaci
ZUŠ pod vedením Ľubky Sabovej, členovia komisie ZPOZ pri MZ  ako aj náš
zriaďovateľ – mesto, pretože nám už niekoľko rokov ponúka k tomuto slávnostnému
rozlúčkovému aktu reprezentatívne priestory obradnej siene. 
Na rozlúčku prajem deťom krásne prázdniny a potom dobré pani učiteľky v škole
a rodičom trpezlivosť a veľa lásky. Bude nám za vami smutno.

Júlia Hodoňová a učiteľky MŠ v Tisovci.

Slávik Slovenska 2010
(z pohľadu korepetítorky)

Aj v tomto školskom roku sme sa zúčastnili okresného kola, kde
som sprevádzala štyroch spevákov v troch kategóriách. V
1.kategórii zvíťazila Patrícia Daniela Babušáková. V 3. kategórii
si 3. miesto odniesol Ján Sabó (študent EGT) a 1. miesto Zuzana
Sabová. Mala som z ich výkonov nesmiernu radosť. Takých
spevákov je radosť sprevádzať a Tisovec opäť bodoval!
Nasledovalo krajské kolo v Krupine. Paťka nás reprezentovala
veľmi vyrovnaným výkonom. Bola to jej krajská premiéra.
Zuzka si odnášala 1. miesto s postupom do finále. Tu sa už moja
práca korepetítorky skončila.
Na celoslovenskom kole túto úlohu za nás všetkých preberá
erudovaný Miroslav Dudík s Orchestrom ľudových nástrojov
Slovenského rozhlasu. A keďže v tomto roku to bol jubilejný 20.
ročník, celoštátne kolo tejto prestížnej speváckej súťaže detí v
interpretácii slovenskej ľudovej piesne sa konalo v Bratislave v
budove Slovenského rozhlasu.Sledovať pána Dudíka pri práci s
deťmi je ozajstný zážitok. Jeho láska k deťom, ľudovej piesni,
zanietenosť, virtuozita i odbornosť mu oprávnene počas súťaže i
galakoncertu vyslúžili obrovský aplauz. Tento rok si Zuzka
Sabová priniesla domov "len" titul Laureát súťaže Slávik
Slovenska 2010 (do tohtoročnej súťaže sa zapojilo 47 000 ! detí,
čiže 24 finalistov si tento titul právom zaslúži). 
Týmto sa chcem poďakovať pani učiteľke Mgr. Marte
Svobodovej za prípravu. Bol to opäť nezabudnuteľný zážitok,
nielen súťaž, ale i Slávnostný galakoncert víťazov. Účinkovali na
ňom nielen tohtoroční, ale aj bývalí víťazi a laureáti ako
napríklad Simona Kačmárová, Lenka Dubníčková, Lucia
Ukropcová, Mária Čírová, Dominika Doniga - Stráňavská, Mirka
Partlová, Michaela Šebestová, Lenka Máčiková, Michal Seredič.
Všetci z nich sa na podnet tejto súťaže dodnes venujú spevu,
niektorí naďalej ľudovému, iní muzikálovému, opernému, či
populárnemu. 
Súťaž i slávnostný koncert moderovala (počas všetkých 20
ročníkov) pani PhDr. Alena Heribanová. Na záver ju budem
citovať: 
" Slávik Slovenska je mojou "srdcovkou". Nápad vyzvať deti,
aby súťažili v speve ľudovej piesne pod garanciou takého
maestra, akým je Peter Dvorský, sa počas dvadsiatich rokov pod
organizačnou taktovkou otca myšlienky Petra Štilichu stretla s
obrovským záujmom (počas 20 rokov súťažilo 850 000!!! detí).
Som šťastná, že máme na Slovensku toľko talentov, toľko
krásnych detí a toľko nádherných slovenských ľudových piesní.
To je bohatstvo, ktoré nezmenší ani svetová hospodárska kríza.
Je večné, je naše a speváckou súťažou Slávik Slovenska bolo
opäť objavené. Vďaka všetkým za krásne zážitky."
Nuž, mne ostáva pevná viera, že tu v Tisovci, spolu s pani
učiteľkou Svobodovou objavíme ďalšie talenty a pre mňa bude
cťou ich korepetovať...

Ľubica Sabová

DFS Čížiček v Klenovci

Čížičkári vystúpili už tradične v rámci nedeľňajšieho programu detských
folklórnych súborov Klenovskej rontouky. Ako každý rok, účinkovali spolu s
Lykovčekom z Revúcej, Lieskovčekom z Rimavskej Soboty, Zrkadielkom z Hnúšte,
Zorničkou a Mladosťou z Klenovca. Zanietenosť malých tanečníkov je stálym
povzbudením pre mnohých z nás. Ich číra radosť z pohybu, spevu vždy dodá sily.
Touto cestou chceme poďakovať všetkým rodičom, ktorí nám deti pravidelne, počas
celého školského roka vodili na nácviky a boli ochotní i priviezť ich do Klenovca.
Vďaka za celoročnú spoluprácu. Prajeme deťom pekné prázdniny a rodičom
načerpanie nových síl počas dovolenky. 
Do videnia v septembri!

Ľubica Sabová, korepetítorka



Predám nepoužívaný skladací bicykel. Cena 33€.
0904 234 880

Predám nové čierne lodičky č. 36. Cena 23€.
0904 234 880

Predám hobľovačku – zrovnávačku 300 mm v perfektnom
stave + cirkulárik. Cena 300€.
0905 269 380

JÚL - AUGUST 2010                                                    6                                                        TISOVSKÝ  MESAČNÍK

Tisovský mesačník – mestské noviny občanov Tisovca a Rimavskej Píly. Vychádzajú 12 – krát do roka. Vydáva MsÚ Tisovec.
Povol. uzn. MZ 21/1991, reg. č.SKO/4, evidenčné číslo: EV 3937/09. Redakcia: Mgr. Štefan Sabó, Juraj Brož, Miroslava Kojnoková. Tel.: 047/5493470.

www.tisovec.com, mail: kultura@tisovec.com. Grafická úprava a tlač: Oddelenie kultúry MsÚ Tisovec. Uzávierka posledný deň v mesiaci.
Fotografie bez označenia autora: Milan Slabej. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov.

Grantová komisia Partnerstva MP - ČH vyhlasuje dňom
1.júla 2010

VÝZVU NA PREDKLADANIE ŽIADOSTÍ
o finančný príspevok z grantového programu

„Naštartujme s Partnerstvom Muránska planina
– Čierny Hron“

Číslo výzvy: GP–P MPCH 2010/3/01

Po úspešnom zrealizovaní II. kola Grantového programu
„Naštartujme s Partnerstvom Muránska planina –
Čierny Hron “ v roku 2009, sa Partnerstvo rozhodlo
pokračovať v tejto aktivite a poverilo Grantovú komisiu, aby
pripravila pre Vás aj v tomto roku grantový program, v
ktorom rozdelí 3300,- EUR. 

Cieľom Grantového programu „Naštartujme s Partnerstvom
Muránska planina – Čierny Hron“ je implementácia
Integrovanej stratégie rozvoja územia Partnerstva Muránska
planina – Čierny Hron 2008 – 2013 realizáciou drobných
aktivít za aktívnej účasti dobrovoľníkov.

Informácie o Grantovom programe „Naštartujme s
Partnerstvom Muránska planina – Čierny Hron“ a príslušné
formuláre (výzva, formulár žiadosti, príručka pre žiadateľa
atď.) sú zverejnené na stránke www.muranskaplanina.com.

Mgr. Irena Milecová, predsedníčka Partnerstva Muránska
planina – Čierny Hron

Výsledky volieb do NR SR v Tisovci

a m.č. Rimavská Píla

Účasť v %: 51,15 %

Spracovala: B.Brádňanová, MsÚ Tisovec

13.7.
utorok

17.00
Arthur a Maltazardova pomsta – Fr.
Český dabing.
Rodinný animovaný, MP, 93 min., vst. 1,70 €

19.00
Princ z Perzie: Piesky času – USA
Hrajú: Jake Gyllenhaal, Gemma Artenton, Ben Kingsley... Slovenské titulky.
Akčný dobrodružný veľkofilm, MP od 12 r., 117 min., vst. 1,85 €

31.8.
utorok

17.00
Ako vycvičiť draka – USA
Slovenský dabing. 
Dobrodružná animovaná komédia MP, 97 min., vst. 1,70 €

19.00
Robin Hood – USA
Hrajú: Russell Crowe, Mark Strong, Cate Blanchett, Max von Sydow, Danny
Huston, William Hurt, Matthew Macfadyen... Slovenské titulky.
Historický, MP od 15 r.,148 min., vst. 2,- €

PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V JÚLI A AUGUSTE

OKRSOK 1 2 3 4 5 Spolu 

Počet zapísaných voličov  466 825 885 743 379 3298 

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku podľa § 
30  

219 456 475 353 184 1687 

Počet odovzdaných platných hlasov 217 450 468 350 182 1667 

Európska Demokratická Strana  1 2 4 2 4 13 

Únia – Strana pre Slovensko 2 0 3 3 0 8 

Strana rómskej koalície – SRK 2 0 3 0 0 5 

Paliho Kapurková, veselá politická strana  4 3 0 3 1 11 

Sloboda a Solidarita 25 49 59 36 21 190 

Strana demokratickej ľavice  7 29 19 14 12 81 

Strana maďarskej koalície – Magyar Koalíció 
Pártja  

0 1 0 1 0 2 

Ľudová strana – Hnutie za demokratické 
Slovensko  

4 15 4 10 2 35 

Komunistická strana Slovenska  1 9 4 7 1 22 

Slovenská národná strana 22 24 36 40 11 133 

Nová Demokracia 0 0 1 1 0 2 

Združenie robotníkov Slovenska  1 0 2 3 1 7 

Kresťanskodemokratické hnutie 4 13 12 6 8 43 

Ľudová strana Naše Slovensko  11 23 26 30 10 100 

Slovenská demokratická a kresťanská únia – 
Demokratická strana 

35 58 57 39 24 213 

AZEN – Aliancia za Európu národov  0 0 1 2 2 5 

SMER – sociálna demokracia 97 218 231 146 85 777 

MOST – HÍD 1 6 6 7 0 20 
 


